21.—Y debemos notar que hay dos clases de necesidad: la absoluta y la condicional.

Necessitas quidem **absoluta** est quae procedit a causis prioribus in viam generationis, quae sunt materia et efficiens: sicut necessitas mortis quae provenit ex materia et dispositione contrariorum componentium; et haec dicitur absoluta quia non habet impedimentum. Dicitur etiam necessitas materiae.

Necessitas autem **conditionalis** procedit a causis posterioribus in generatione, scilicet forma et fine: sicut dicimus quod necessarium est esse conceptionem, si debeat generari homo; et ista dicitur conditionalis, quia hanc mulierem concipere non est necessarium simpliciter, sed sub conditione, scilicet si debeat generari homo. Et haec dicitur necessitas finis.

22.—Et notandum quod tres causae possunt incidere in unum, scilicet forma, finis, et efficiens: sicut patet in generatione ignis. Ignis enim generat ignem, ergo ignis est causa efficiens in quantum generat; et iterum ignis est causa formalis, in quantum facit esse actu quod prius erat in potentia; et iterum finis est, in quantum terminantur ad ipsum operationes agentis, et in quantum est intentus ab agente.

Sed **duplex** est finis, scilicet generationis, et rei generatae: sicut patet in generatione cultelli. Forma enim cultelli est finis **generationis**; sed incidere, quod est operatio ipsius cultelli, est finis **generati**, scilicet cultelli.

La necesidad absoluta es la que proviene de causas anteriores en el orden de la producción, las cuales son la material y la eficiente: por ejemplo, la necesidad de la muerte, que proviene de la materia y de que somos un compuesto de contrarios: y esta necesidad se llama absoluta porque no puede ser impedida. También se llama necesidad material.

Mas la necesidad condicional proviene de causas posteriores en el orden de la producción, a saber, la formal y la final. Por ejemplo, decimos que es necesario que haya concepción para que sea engendrado un hombre. Y esta necesidad se llama condicional, porque en sí no es necesario que toda mujer conciba, sino bajo condición, esto es, si tiene que ser engendrado un hombre. Y esta necesidad se llama necesidad en función del fin.

22.—Y debemos notar que tres causas pueden no hacer más que una: la causa formal, la causa final y la causa eficiente: esto es patente en la propagación del fuego. En efecto, el fuego produce fuego, por lo cual el fuego es causa eficiente por cuanto lo produce; y a la vez el fuego es causa formal, por cuanto hace que esté en acto lo que primeramente estaba en potencia; y también es causa final, por cuanto es el término de las acciones del agente y en cuanto es el objeto de las mismas.